1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 03-05-2021

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 19 de abril de

2021.

2.2 –  Informação do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1- O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal do despacho datado

do dia 26 de abril de 2021, referente à aprovação da 5ª Alteração ao Orçamento e à 5ª

Alteração às Grandes Opções do Plano do ano de 2021.

2.3 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara:

2.3.1 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação do reforço do

Fundo Municipal de Apoio à Atividade Empresarial no âmbito das medidas excecionais e

temporárias relativas à situação epidemiológica da COVID-19.

2.3.2 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação do Protocolo a

celebrar entre Câmara Municipal da Lousã e o ACES PIN/Centro de Saúde da Lousã, no

âmbito da cedência de viatura elétrica para os cuidados de saúde comunitários.

2.3.3 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação do Acordo de

Cooperação estabelecido com a Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional

do Centro, com o Instituto de Emprego e Formação Profissional, I.P e com a Comunidade

 2

Intermunicipal da Região de Coimbra, para estabelecimentos de espaços de teletrabalho

ou coworking nos territórios do interior.

2.3.4 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação da decisão de

celebração da adenda ao Protocolo celebrado com a Direção Geral dos Assuntos

Consulares e Comunidades Portuguesas, que regula as formas de articulação e

colaboração com o Município da Lousã no que respeita ao funcionamento do Gabinete de

Apoio aos Emigrantes.

2.3.5 –  O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de um apoio

financeiro à Irmandade da Nossa Senhora da Piedade no valor de 10.000,00 € , nos

termos do Protocolo de Colaboração, tendo em vista o apoio mútuo na preservação e

manutenção do Complexo Turístico e Religioso da Senhora da Piedade.

2.3.6 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de uma

comparticipação financeira no montante de 2.109,63 € à Comunidade Intermunicipal da

Região de Coimbra, no âmbito do Projeto 64: Programa de Apoio à Redução Tarifária nos

Transportes Públicos (PART), referente ao ano de 2020.

2.3.7 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de uma

comparticipação financeira no montante de 5.052,63 € à Comunidade Intermunicipal da

Região de Coimbra, no âmbito do Projeto 30: Brigada de Sapadores Florestais, referente

ao ano de 2021.

2.3.8 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de uma

comparticipação financeira no montante de 447,36 € à Comunidade Intermunicipal da

Região de Coimbra, relativa ao Projeto 11: Região de Coimbra Turismo 2020 –  Promoção

Integrada dos Produtos Turísticos da Região de Coimbra.

2.3.9 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de uma

comparticipação financeira no montante de 432,81 €  à Comunidade Intermunicipal da

Região de Coimbra, relativa ao Projeto 7: Promoção do Espírito Empresarial da Região de

Coimbra.

 3

2.3.10 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de uma

comparticipação financeira no montante de 619,29 €  à Comunidade Intermunicipal da

Região de Coimbra, relativa ao Projeto 28: CEEIS –  Centro Empreendedorismo de

Impacto e Inovação Social.

2.3.11 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal ratificação do ato de celebração

do protocolo, nos termos do qual o município atribui um mandato à Comunidade

Intermunicipal da Região de Coimbra para proceder às competências da instrução e

decisão de procedimentos contraordenacionais rodoviários, por infrações leves relativas a

estacionamento proibido, indevido ou abusivo.

2.4 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente:

2.4.1 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

redução extraordinária das tarifas relativas à prestação dos serviços de abastecimento

público de água, de saneamento de águas residuais e de gestão de resíduos no âmbito das

Medidas excecionais e temporárias relativas à situação epidemiológica do COVID19 –

para o ano de 2021 - Financiamento da tarifa bonificada.

2.4.2 - O Senhor Presidente e o Senhor Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a

atribuição dos apoios financeiros aos Clubes Desportivos.

2.5 –  Proposta do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira:

2.5.1 –  O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

atribuição de um apoio financeiro extraordinário à ACTIVAR - Associação de Cooperação

da Lousã, ao Centro Paroquial de Solidariedade Social da Freguesia de Serpins e à

Associação Recreativa, Cultural e Social das Gândaras, destinado a apoiar o

funcionamento das instituições (designadamente no que respeita aos seus recursos

humanos), e pelo apoio que têm dado ao Município no âmbito da intervenção social junto

das populações com maior carência.

2.6 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Ricardo

Fernandes:

 4

2.6.1 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a

cedência, à ACTIVAR - Associação de Cooperação da Lousã, de uma loja exterior do

Mercado Municipal para a dinamização do projeto “DaLousã” que tem como objetivo a

promoção dos circuitos curtos de produção, comercialização e divulgação de produtos

locais.

2.7–  Proposta da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira:

2.7.1 –  A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a ratificação dos apoios

concedidos no abril de 2021, pela Unidade de Intervenção Social e Saúde, no âmbito das

Medidas de Apoio Pontual a Situações de Emergência Social.

2.8 –  Divisão de Obras Municipais e Ambiente:

2.8.1 –  Processo nº 04/2021, Empreitada: Qualificação do Jardim de Infância do Freixo –

Declaração de caducidade e Aprovação de abertura de procedimento.

2.9 –  Divisão de Planeamento Urbanístico e Regeneração Urbana:

2.9.1 - Pedido de certidão de parecer sobre constituição de compropriedade

Requerente: BurgoTransparente, Lda.

Local: Rua da Tróia, Santa Luzia –  Freguesia das Gândaras

2.9.2 - Pedido de emissão de parecer sobre projeto de “Sobreequipamento do Parque

Eólico de Coentral –  Safra”